
 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 107 del 31/08/2018 

 

 ORIGINALE 

GIUNTA DELL’UNIONE 
DELIBERAZIONE 

 

n° 107 del 31/08/2018 

 

OGGETTO: 9^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020, ADOTTATA IN 

VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000 

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di agosto alle ore 10:30 presso la Casa della 

Salute di Montecchio Emilia, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a 

norma di legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 

 

Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 

 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 

BURANI PAOLO Presidente X  

ARTIOLI GIUSEPPE Sindaco X  

CARLETTI ANDREA Sindaco X  

COLLI PAOLO Sindaco X  

MAIOLA GIANNI Sindaco X  

MORETTI MARCELLO Sindaco X  

PALU' FRANCO Sindaco X  

VIANI LOREDANA Vice-Sindaco delegato X  

 

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione,  il Signor Paolo Burani in 

qualità di Presidente dell’Unione. Partecipa  il Vice Segretario dell’Unione Iuri Menozzi che redige 

il presente verbale. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 107 del 31/08/2018 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO CHE:  

- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio Emilia, 

Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza, ai sensi 

dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma congiunta una pluralità di 

servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 

Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della Provincia di Reggio Emilia, si è 

sottoscritto il nuovo atto costitutivo da parte dei Sindaci degli otto comuni aderenti, per 

ricomprendere anche il Comune di Canossa; 

 

DATO ATTO che, con decorrenza 01.01.2015, è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata, di cui al D. Lgs. 118/2011, integrato e modificato dal D. Lgs. 126/2014;   

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 41 del 18/12/2017 il Consiglio dell’Unione ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

 

RICHIAMATE la deliberazione di Giunta n. 122 del 19/12/2017, ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020 – Assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori dell’Unione Val 

d’Enza” e la deliberazione di Giunta n. 28 del 09/03/2018, ad oggetto “Piano degli obiettivi 

responsabili titolari di PO/APO anno 2018”; 

 

VISTO l’art. 175 del TUEL e l’art. 19 del vigente Regolamento di contabilità, in merito alla 

disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

RICHAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175, che recita “Ai sensi dell’art. 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 

i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine.”; 

 

VISTE le seguenti richieste in merito alla necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al 

Bilancio di Previsione 2018-2020, annualità 2018, 2019 e 2020: 

 

RESPONSABILE N. PROT. RICHIESTA 

Servizio Sociale Integrato 11634/2018 

A fronte di recenti comunicazioni da parte della Regione 

in merito all’assegnazione di risorse dedicate al contrasto 

alla povertà e sostegno al reddito (DGR 1001 del 

02/07/2018) e di una comunicazione del Ministero per il 

lavoro e le politiche sociali inerente le modalità di 

rendicontazione del progetto dell’Unione a valere sul 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 107 del 31/08/2018 

fondo sociale europeo, programmazione 2014-2020, 

Programma Operativo Nazionale (PON), il Servizio 

richiede variazioni di bilancio con urgenza, annualità 

2018, per poter avviare le azioni progettuali richieste.  

Settore Affari Generali e 

Finanziari 
11972/2018 

A fronte dell’assegnazione di risorse da parte della 

Regione per gli interventi di sviluppo delle zone 

montane, si richiede di variare le previsioni in entrata e 

in spesa delle annualità 2018-2019-2020. 

 

RAVVISATA l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL; 

 

VISTO l’art. 19 del vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare: 

- il comma 4, che stabilisce che “le variazioni di cassa attuate in seguito ad una variazione di 

bilancio che incide sugli stanziamenti di competenza spettano all’organo competente per tale 

livello di variazione”; 

- il comma 5, ai sensi del quale le variazioni adottate in via d’urgenza dalla Giunta devono essere 

ratificate a pena di decadenza nei sessanta giorni successivi dal Consiglio; 

- il comma 9, che prevede che siano sottoposte al parere dell’Organo di Revisione le variazioni 

della Giunta adottate con i poteri del Consiglio; 

 

VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del 

TUEL, espresso in data 22/08/2018 ed acquisito al protocollo generale al n. 12410/2018 del 

22/08/2018 ALLEGATO D quale parte integrante della presente; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Sociale Integrato e dal Responsabile del Settore Affari 

Generali e Finanziari e, in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Settore 

Affari Generali e Finanziari, allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;  

 

CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la 9^ 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020, in relazione agli stanziamenti di 

competenza dell’annualità 2018, come dettagliato nel prospetto riepilogativo allegato al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

2) DI APPROVARE la conseguente variazione al bilancio di previsione 2018-2020 degli 

stanziamenti di cassa, come dettagliato nel prospetto riepilogativo allegato al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

3) DI DARE ATTO che dopo le suddette variazioni vengono mantenuti tutti gli equilibri del 

bilancio di previsione, come dimostrato nel prospetto allegato al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale (Allegato B); 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 107 del 31/08/2018 

4) DI DARE ATTO che il saldo finale degli stanziamenti di cassa per il 2018, dopo la suddetta 

variazione, non risulta negativo, come dettagliato nel prospetto allegato al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale (Allegato C); 

 

5)  DI SOTTOPORRE la presente deliberazione, limitatamente al punto 1), alla ratifica del 

Consiglio dell’Unione, entro sessanta giorni dalla data della presente,  ai sensi dell’art. 175 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento di 

Contabilità; 

 

6)  DI DARE ATTO CHE il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 

sensi dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

IN CONSIDERAZIONE dell'urgenza che riveste l'esecuzione della presente deliberazione; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 107 del 31/08/2018 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente  

  PAOLO BURANI 

Il Vice Segretario  

  IURI MENOZZI 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


